

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOURO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Analtico

Período de Referência: 01/01/2015 a 30/09/2016

RREO - ANEXO (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	set/2015	out/2015	nov/2015	dez/2015	jan/2016	fev/2016	mar/2016	abr/2016	mai/2016	jun/2016	jul/2016	ago/2016		
	553,77	573,77	573,77	523,77	770,17	770,17	770,17	770,17	770,17	770,17	770,17	770,17		
1796	0,00	2.891,66	1.442,80	1.445,60	0,00	0,00	0,00	2.553,00	6.819,87	4.260,87	4.260,87	30.571,08	116.740,00	
QUANTAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIAO	464.386,43	378.224,33	364.412,51	427.197,94	517.418,61	523.800,74	503.926,98	564.082,28	657.990,02	510.478,18	578.076,25	660.259,74	4.776.754,00	
PARTICIPACAO NAS RECEITAS DOS ESTADOS	371.477,06	342.827,74	330.303,36	404.697,62	498.087,20	485.202,80	547.384,33	481.381,04	551.865,23	441.114,32	456.853,98	615.462,09	4.390.610,00	
COTAPARTE DO ICMS	32.815,43	30.186,48	13.731,02	22.352,08	13.403,65	20.048,98	46.066,99	55.360,98	65.484,53	66.552,05	58.144,88	44.267,17	469.503,26	
COTAPARTE DO IPI-EXPORTACAO	286,37	342,63	312,17	368,24	711,19	548,26	558,26	550,23	624,84	311,21	565,19	510,46	4.276,00	
COTAPARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCO DO DOMINIO ECONOMICO-CIDE	0,00	14.857,48	0,00	0,00	14.606,53	0,00	0,00	18.566,02	0,00	0,00	22.572,90	0,00	10.300,00	
TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	1.379.688,96	1.761.140,58	1.498.498,05	1.723.452,93	1.672.327,95	1.840.731,25	1.518.566,14	1.588.025,08	1.873.529,25	1.703.044,22	1.4.811,98	1.804.228,21	21.796.105,00	
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB	1.379.688,96	1.581.547,50	1.498.498,05	1.723.452,93	1.622.327,95	1.840.731,25	1.518.566,14	1.568.025,08	1.873.529,25	1.703.044,22	1.4.811,98	1.604.228,21	20.758.844,49	
Uniao para o FUNDEB	0,00	969.503,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.039.250,00	
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	357.840,00	489.600,00	614.050,00	83.460,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	186.138,00	20.253,91	0,00	0,00	
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DRE	357.840,00	489.600,00	614.050,00	83.460,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	186.138,00	20.253,91	0,00	0,00	
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ESTADOS DO BRASIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ESTADOS DO BRASIL - EDUCACAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	387.840,00	0,00	0,00	83.460,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	186.138,00	20.253,91	0,00	0,00	
MULTAS E JUROS DE MORA	1.360,16	23,55	0,00	0,00	0,00	546,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.928,96	
MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	1.360,16	23,55	0,00	0,00	0,00	546,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.928,96	
OUTRAS MULTAS	1.360,16	23,55	0,00	0,00	0,00	546,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.928,96	
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (II)	-315.921,05	-351.695,04	-381.313,21	-246.032,25	-429.503,50	-516.523,00	-360.905,87	-406.953,85	-527.044,83	-426.130,81	-346.715,22	-426.816,57	-5.231.701,00	
DEDUCAO PARA FORMACAO DO FUNDEB	-315.921,05	-351.695,04	-381.313,21	-246.032,25	-429.503,50	-516.523,00	-360.905,87	-406.953,85	-527.044,83	-426.130,81	-346.715,22	-426.816,57	-5.231.701,00	
DEDUCAO PARA FORMACAO DO FUNDEB - PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO	-254.028,01	-278.876,80	-309.315,94	-310.510,65	-378.787,04	-441.808,92	-250.986,61	-287.741,37	-395.292,80	-326.636,24	-237.463,43	-294.028,60	-4.277.112,00	
DEDUCAO PARA FORMACAO DO FUNDEB - FPM	-203.486,33	-265.748,40	-300.050,62	-345.024,01	-327.402,01	-408.859,98	-248.936,58	-295.953,90	-382.546,93	-326.135,98	-236.727,40	-292.334,65	-4.219.523,00	
DEDUCAO PARA FORMACAO DO FUNDEB - ITR	-1.404,28	-13.228,50	-8.265,12	-15.466,92	-1.389,03	-1.746,83	-2.030,03	-1.786,47	-1.742,87	-1.723,26	-1.726,03	-2.274,36	-52.47,28	
DESONERACAO - LC 87/96	-114,70	-114,70	-114,70	-114,70	-154,03	-154,03	-154,03	-154,03	-154,03	-154,03	-154,03	-154,03	-1.616,00	
DEDUCAO PARA FORMACAO DO FUNDEB - TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	-46.817,88	-72.813,28	-72.813,28	-58.538,57	-100.562,43	-104.760,15	-118.765,33	-105.098,45	-131.589,00	-102.295,63	-111.190,76	-132.051,94	-1.221.905,86	
DEDUCAO PARA FORMACAO DO FUNDEB - PARTICIPACAO NA RECEITA DO ESTADO	-74.296,53	-68.565,51	-70.011,86	-40.896,50	-87.739,43	-89.040,54	-108.456,45	-87.876,19	-118.370,03	-89.222,64	-89.170,76	-123.096,40	-878.123,00	
ICMS	-5.521,09	-4.039,32	-7.758,22	-4.478,42	-2.680,76	-5.609,75	-8.201,22	-11.112,21	-13.097,00	-13.798,42	-11.926,84	-8.653,44	-53.980,79	

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2016 - Pág. 44

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Analítico

Período de Referência: set/2015 a ago/2016

RREO - ANEXO (LRF, art.53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	set/2015	out/2015	nov/2015	dez/2015	jan/2016	fev/2016	mar/2016	abr/2016	mai/2016	jun/2016	jul/2016	ago/2016		
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PI	58,00	48,94	42,44	41,65	-142,24	-188,85	-107,26	-110,09	-124,57	-74,37	-101,04	-102,10	-1.123,58	-895,00
EXPORTAÇÃO	4313,173.44	5.194,206.42	5.145.160.10	5.620.616.78	4.376.603.17	5.122.513.36	4.525.460.62	4.864.856,70	5.070.814,57	5.047.547,83	4.708.584,65	4.417.635,88	59.562.209,61	58.632.023,00
Receita Corrente Líquida (III) = (II)														

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 Pág.: 1/1

Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

Lei 9.384/96, Art. 72 - Anexo XI

RECEITAS DO ENSINO - RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS:	2.246.133,00	2.245.133,00	2.370.986,10	105,99
1.1 - Receita Resultante de Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	195.173,00	195.173,00	24.082,49	12,33
1.1.1 - IPTU	192.173,00	192.173,00	24.082,49	12,53
1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00
1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.5 - (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 - Receita Resultante de Imposto sobre Transmissão Inter vivos - ITBI	71.724,00	71.724,00	116.608,87	162,57
1.2.1 - ITBI	71.724,00	71.724,00	116.608,87	162,57
1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3 - Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita Resultante de Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.054.093,00	1.054.289,00	1.437.551,47	136,37
1.3.1 - ISS	1.054.093,00	1.054.289,00	1.437.551,47	136,37
1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.3 - Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.5 - (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Receita Resultante de Imposto de Renda Pessoa Física - IRRF	924.143,00	924.143,00	792.743,27	85,78
1.4.1 - IRRF	924.143,00	924.143,00	792.743,27	85,78
1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5 - Receita Resultante de Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 155, º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.3 - Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.5 - (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	28.158.501,00	28.159.501,00	17.897.096,93	63,41
2.1 - Cota-Parte FPM	21.087.610,00	21.087.610,00	13.268.538,43	62,90
2.2.1 - Parcela relativa a CF, art. 159, I, inciso b	21.087.610,00	21.087.610,00	13.268.538,43	62,89
2.2.2 - Parcela relativa a CF, art. 159, I, inciso c	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3 - Cota-Parte ICMS	4.380.613,00	4.380.613,00	4.184.695,99	95,53
2.3.1 - ICMS-Desenvolvimento - L.C. nº 87/1986	6.579,00	6.579,00	8.181,38	123,89
2.4 - Cota-Parte IPSE-Exercício	4.278,00	4.278,00	4.359,28	101,94
2.5 - Cota-Parte ITR	287.848,00	287.848,00	73.132,91	25,42
2.6 - Cota-Parte IPVA	371.475,00	371.475,00	386.908,28	103,93
2.7 - Cota-Parte IOF-Opere	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS (1 + 2)	28.403.634,00	28.403.634,00	20.258.083,03	71,32
RECEITAS DO ENSINO - RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	% (c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FINE	1.615.156,00	1.615.156,00	1.192.024,81	73,88
5.1 - Transferências do Salário-Educação	925.850,00	925.850,00	598.449,33	64,54
5.2 - Transferências do FUNEB	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências do FINE	150.000,00	150.000,00	421.811,60	281,27
5.4 - Transferências do PRATE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras Transferências do FINE	482.500,00	482.500,00	173.875,37	36,03
5.6 - Educação e Inovação dos Recursos do FINE	50.904,00	50.904,00	29.783,51	58,52
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1 - Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.615.156,00	1.615.156,00	1.192.024,81	73,88

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 Pág.: 1/1

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI

FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO FISCAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)*100
III - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	5.231.701,00	5.231.701,00	3.454.513,84	65,03
10 - Custeio PFM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	4.218.522,00	4.218.522,00	2.528.822,44	59,99
10.2 - Custeio PFM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	878.123,00	878.123,00	832.979,06	94,85
10.2.1 - Mens. Comensal Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2.1)	1.315,00	1.315,00	1.232,24	93,83
10.2.2 - Custeio PFM Partilha Oportuna ao FUNDEB - (20% de 2.4)	855,00	855,00	871,89	101,97
10.2.3 - Custeio PFM no TR Amortizada Destinada ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	57.860,00	57.860,00	14.428,47	25,08
10.2.4 - Custeio PFM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	74.295,00	74.295,00	79.161,74	106,53
10.3 - Custeio PFM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	21.842.242,00	21.842.242,00	13.160.719,87	60,26
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	25.758.944,00	25.758.944,00	13.146.384,08	51,03
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	1.028.250,00	1.028.250,00	0,00	0,00
11.2 - Complementação do União ao FUNDEB	44.048,00	44.048,00	14.334,59	32,54
11.3 - Recurso de Aplicação aos Recursos do FUNDEB	15.527.243,00	15.527.243,00	8.691.770,24	55,92
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 + 11.2)				
DESPESAS DO FUNDEB				
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	13.993.381,00	12.236.754,82	12.175.754,82	89,50
13.1 - Com Educação Infantil	291.000,00	81.000,00	0,00	0,00
13.1.1 - Com Ensino Fundamental	13.732.381,00	11.175.754,82	12.175.754,82	100,00
13.2 - Outras Despesas	1.461.013,00	3.791.038,34	3.797.497,26	99,00
13.2.1 - Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2.2 - Com Ensino Fundamental	1.461.013,00	3.791.038,34	3.797.497,26	99,99
13.2.3 - Outras Despesas	0,00	0,00	0,00	0,00
14 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	13.993.381,00	12.236.754,82	12.175.754,82	89,50
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO				
15 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB				0,00
15.1 - FUNDEB 50%				0,00
15.2 - FUNDEB 40%				0,00
16 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB				0,00
16.1 - FUNDEB 50%				0,00
16.2 - FUNDEB 40%				0,00
17 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (15 + 16)				0,00
18 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (13-16)				12.662.058,88
18.1 - Mínimo de 80% de FUNDEB na Remuneração do Magistério ((3*(15.1+17.1)))/(11)*100%				89,48
18.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério ((4*(15.2+17.2))/(11)*100%				27,53
18.3 - Mínimo de 5% não aplicável no Exercício (100-(15.1 + 16.2))				3,78
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE				VALOR
19 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS				0,00
20 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º BIMESTRE				0,00
RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)*100
22 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO MDE (25% de 3)	7.100.908,50	7.100.908,50	5.067.020,76	71,54
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)*100
23 - EDUCAÇÃO INFANTIL	424.892,00	101.131,00	26.750,43	26,45
23.1 - Criança	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Feriendas	424.892,00	101.131,00	26.750,43	26,45
23.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	291.000,00	81.000,00	0,00	0,00
23.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	133.892,00	20.131,00	26.750,43	99,85
24 - ENSINO FUNDAMENTAL	22.113.893,00	20.425.510,49	20.420.117,33	99,97
24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	21.153.284,00	19.866.793,26	19.953.257,18	99,97
24.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	939.609,00	558.717,23	466.859,15	99,97
25 - EDUCAÇÃO MÉDIA	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - EDUCAÇÃO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - EDUCAÇÃO INFANTIL REGIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - INFANTIL	56.808,00	5.450,00	3.845,20	70,35
29 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)	23.198.738,00	20.832.691,49	20.451.212,86	90,89
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL				VALOR
30 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)				9.691.770,24
31 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO				0,00
32 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE + (50%)				14.334,59
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB				0,00
34 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS				0,00
35 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO				0,00
36 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (40%)				0,00
37 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)				8.706.104,83
38 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (29 + 31 + 37)				6.645.822,84
39 - MÍNIMO DE (25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE (28)/(3) + 100%)				33,77



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício 2016 - Pág.: 11

Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS:		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)		
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	925.850,00	731.855,29	699.059,48	95,51	580.334,68	0,00	0,00	
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
43 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.478.822,00	3.167.002,31	3.078.542,84	97,82	1.413.041,32	0,00	0,00	
44 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	2.404.672,00	3.878.857,60	3.777.602,32	97,38	1.993.376,00	0,00	0,00	
45 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43 + 44)	25.804.207,00	24.416.949,58	24.229.915,28	99,25	18.549.246,67	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO					SALDO ATÉ BIMESTRE		CANCELADO EM 2016	
							(g)	
46 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE					0,00		0,00	
46.1 - Executados com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino					0,00		0,00	
46.2 - Executados com Recursos do FUNDEB					0,00		0,00	
FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS					VALOR:			
					FUNDEB:		FUNDEB	
					(h)			
47 - SALDO FINANCEIRO EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR					362.962,87		0,00	
48 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					13.190.718,99		0,00	
49 - (-) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE					13.041.717,28		0,00	
49.1 - Orçamento do Exercício					13.041.717,28		0,00	
49.1 - Restos a Pagar					0,00		0,00	
50 - (-) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					0,00		0,00	
51 - (=) SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ATUAL					501.964,28		0,00	

Ney Héctor Leite
PREFEITO

Maria da Salete Baracho
CONTADORA - CRC 4.4997-0/S

DJAILSON PAULO ARCANJO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário
Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2016 - Pág.: 1/3

LR nº Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 RECEITAS CORRENTES	64.803.724,00	64.803.724,00	9.901.765,30	42.677.640,48	22.180.083,52
1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA	2.422.748,00	2.422.748,00	521.039,74	2.556.976,62	-133.228,62
1.1.1 IMPOSTOS	2.242.133,00	2.242.133,00	493.921,58	2.370.986,10	-128.853,10
1.1.1.1 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA	1.188.040,00	1.188.040,00	144.474,66	833.434,83	254.605,37
1.1.1.1.02 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA	192.173,00	192.173,00	2.213,31	24.062,49	168.090,51
1.1.1.1.04 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA	624.143,00	624.143,00	120.902,85	767.743,27	131.399,73
1.1.1.1.04.34 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDI	624.143,00	624.143,00	120.902,85	767.743,27	131.399,73
1.1.1.1.05 IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS MOVEIS - ITR	71.724,00	71.724,00	21.358,50	116.808,87	-44.884,87
1.1.1.1.1 IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO	1.054.093,00	1.054.093,00	349.446,92	1.437.351,47	-383.258,47
1.1.1.1.05 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISE	1.054.093,00	1.054.093,00	349.446,92	1.437.351,47	-383.258,47
1.1.1.2 TAXAS	180.615,00	180.615,00	27.118,18	164.980,52	-4.375,52
1.1.1.2.1 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	180.615,00	180.615,00	27.118,18	164.980,52	-4.375,52
1.1.1.2.90 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.1.1.2.99 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	178.615,00	178.615,00	27.118,18	164.980,52	-6.375,52
1.2 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	678.571,00	678.571,00	103.769,45	559.273,55	119.297,45
1.2.1 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	678.571,00	678.571,00	103.769,45	559.273,55	119.297,45
1.3 RECEITA PATRIMONIAL	246.723,00	246.723,00	47.309,88	237.379,37	9.343,83
1.3.2 RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	246.723,00	246.723,00	47.309,88	237.379,37	9.343,83
1.3.2.8 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS	246.723,00	246.723,00	47.309,88	237.379,37	9.343,83
1.3.2.8.01 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS VINCULADOS	236.723,00	236.723,00	40.101,18	208.232,28	28.490,74
1.3.2.8.01.02 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS VINCULADOS - FUNDI	44.048,00	44.048,00	2.692,08	14.334,56	29.713,41
1.3.2.8.01.03 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS VINCULADOS - FUNDI	88.051,00	88.051,00	22.856,89	124.748,58	-36.697,58
1.3.2.8.01.05 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - MDE - EDUC	50.804,00	50.804,00	4.462,51	29.782,51	21.021,49
1.3.2.8.01.10 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS VINCULADOS - FNAS:	27.926,00	27.926,00	1.972,62	9.288,67	18.637,33
1.3.2.8.01.99 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS VINCULADOS - OUTRS	35.894,00	35.894,00	6.107,07	30.077,91	25.816,09
1.3.2.8.02 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS VINCULADOS	10.000,00	10.000,00	7.208,70	29.147,11	-19.147,11
1.3.2.8.02.00 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPOSITOS DE RECURSOS NÃO VINC	10.000,00	10.000,00	7.208,70	29.147,11	-19.147,11
1.3.2.9 RECEITAS DE SERVIÇOS	2.566.035,00	2.566.035,00	0,00	1.154.230,01	1.411.804,99
1.3.2.9.41 SERVIÇO DE CAPTAÇÃO, TRATAMENTO, RESERVA E DISTR. DE ÁGUA	2.566.035,00	2.566.035,00	0,00	1.154.230,01	1.411.804,99
1.4 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	58.859.337,00	58.859.337,00	9.228.646,23	38.170.233,78	20.689.103,22
1.4.2 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	58.859.337,00	58.859.337,00	9.228.646,23	37.965.849,67	20.893.487,33
1.4.2.1 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	32.284.389,00	32.284.389,00	4.951.913,64	20.213.532,81	12.070.856,19
1.4.2.1.01 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	21.385.558,00	21.385.558,00	3.284.391,72	13.340.772,04	8.044.785,96
1.4.2.1.01.02 COTA-PARTE DO FPM	21.097.610,00	21.097.610,00	3.264.336,75	13.268.636,43	7.829.973,57
1.4.2.1.01.05 COTA-PARTE DO ITR	287.848,00	287.848,00	20.054,97	72.132,61	215.615,39
1.4.2.1.02 TRANSF. DE COMPENS. FINANC. PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS N	389.868,00	389.868,00	62.907,38	175.287,91	214.580,09
1.4.2.1.02.01 COTA-PARTE ROYALTIES PELO EXCEDENTE DA PRODUÇÃO DE PE	100.860,00	100.860,00	100.860,00	16.841,21	83.918,79
1.4.2.1.02.02 COTA-PARTE FUNDO ESPECIAL DE PETRÓLEO	288.988,00	288.988,00	33.166,17	108.580,46	170.407,54
1.4.2.1.03 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS	7.407.078,00	7.407.078,00	1.155.080,64	4.910.815,85	2.496.262,15
1.4.2.1.03.01 SUS - FPM	893.800,00	893.800,00	147.345,34	663.054,03	230.745,67
1.4.2.1.03.02 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS	1.030.000,00	1.030.000,00	158.184,00	631.722,00	398.278,00
1.4.2.1.03.03 SAÚDE FAMILIAR - SF	1.410.720,00	1.410.720,00	241.815,00	939.175,00	471.545,00
1.4.2.1.03.04 SAÚDE BUCAL	636.910,00	636.910,00	107.040,00	418.126,00	218.784,00
1.4.2.1.03.05 NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF	505.000,00	505.000,00	80.000,00	300.000,00	205.000,00
1.4.2.1.03.06 TETO FINANCEIRO DE VID. EM SAÚDE (TFVS)	394.170,00	394.170,00	42.408,00	166.066,51	228.163,49
1.4.2.1.03.07 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VID. SANITÁRIA	21.420,00	21.420,00	4.128,28	48.998,87	-28.578,87
1.4.2.1.03.10 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA	36.000,00	36.000,00	26.835,60	119.860,20	-83.860,20
1.4.2.1.03.12 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO PSE	6.400,00	6.400,00	0,00	0,00	6.400,00
1.4.2.1.03.13 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO CAPS	58.016,00	58.016,00	0,00	0,00	58.016,00
1.4.2.1.03.14 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO MAC	1.361.910,00	1.361.910,00	162.434,42	849.789,24	512.120,76
1.4.2.1.03.14 TRANSF. RECURSOS PROG. MELHORIA DO ACESSO E QUAL. NA P	710.482,00	710.482,00	185.100,00	585.300,00	125.182,00
1.4.2.1.03.14 TRANSF. RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) - REPAR	352.250,00	352.250,00	0,00	427.875,00	-75.625,00
1.4.2.1.03.14 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS	1.040.318,00	1.040.318,00	209.358,89	593.415,49	446.902,51
1.4.2.1.03.20 SERVIÇO SOCIOEDUCATIVO PARA JOVENS/PROJovem ADOLESC	232.828,00	232.828,00	0,00	0,00	232.828,00
1.4.2.1.06.07 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ÀS FAMÍLIAS (PAIF-HORAS)	90.756,00	90.756,00	0,00	0,00	90.756,00
1.4.2.1.06.09 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL A INDIVÍDUOS E FAMIL	90.756,00	90.756,00	0,00	26.000,00	64.756,00
1.4.2.1.09.04 FUNDO DE LUTA DESENCENTRALIZADA - LUDOP	192.650,00	192.650,00	29.307,67	82.396,00	110.353,33
1.4.2.1.09.07 OUTROS RECURSOS DO FNAS	204.425,00	204.425,00	180.091,02	462.677,16	-258.252,16
1.4.2.1.09.07 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNAS REFERENTE AO ACESSO ÀS	229.000,00	229.000,00	0,00	2.342,31	226.657,69
1.4.2.1.05 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FINE	1.939.250,00	1.939.250,00	240.202,93	1.162.242,30	777.007,70
1.4.2.1.05.01 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	825.850,00	825.850,00	129.034,83	566.448,33	259.401,67
1.4.2.1.05.02 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FINE REFERENTES AO PDCE	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
1.4.2.1.05.03 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FINE REFERENTES AO PNAE	150.000,00	150.000,00	111.188,20	423.917,60	-273.917,60
1.4.2.1.05.04 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FINE REFERENTES AO PNATE	374.894,00	374.898,00	0,00	0,00	374.898,00
1.4.2.1.05.99 OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FINE	482.502,00	482.502,00	0,00	173.875,37	308.626,63

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2016 - Pág. 2/3
Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

1.7.21.99	TRANSF. FINANC. ICMS - DESONERAÇÃO - LC Nº 57/96	6.579,00	8.879,00	-1.540,34	8.181,36	417,64
1.7.21.99	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	115.740,00	115.740,00	8.521,74	24.737,89	91.002,11
1.7.22	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	4.776.754,00	4.776.754,00	1.238.336,49	4.805.932,98	170.821,02
1.7.22.01	PARTICIPAÇÃO NAS RECEITAS DOS ESTADOS	4.776.754,00	4.776.754,00	1.238.336,49	4.805.932,98	170.821,02
1.7.22.01.01	COTA-PARTE DO ICMS	4.390.813,00	4.390.813,00	1.111.339,07	4.184.595,69	225.117,01
1.7.22.01.02	COTA-PARTE DO IPVA	371.479,00	371.475,00	103.411,85	380.008,26	-9.433,28
1.7.22.01.04	COTA-PARTE DO IPTU - EXPORTAÇÃO	4.276,00	4.276,00	1.015,67	4.359,20	-83,26
1.7.22.01.03	COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECI	10.390,00	10.390,00	22.572,90	65.798,45	-45.379,45
1.7.24	TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	21.798.134,00	21.798.134,00	3.019.140,19	13.146.384,08	8.651.659,92
1.7.24.01	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB	20.758.944,00	20.758.944,00	3.019.140,19	13.146.384,08	7.612.559,92
1.7.24.02	Transferência de Recursos da Complementação da União para o	1.039.290,00	1.039.290,00	0,00	0,00	1.039.290,00
1.7.6	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	0,00	0,00	20.255,91	204.383,91	-204.383,91
1.7.6.2	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO-FEDERADO	0,00	0,00	20.255,91	204.383,91	-204.383,91
1.7.6.2.02	TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROPR	0,00	0,00	20.255,91	204.383,91	-204.383,91
1.8	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	90.310,00	90.310,00	0,00	546,25	89.763,75
1.8.1	MULTAS E JUROS DE MORA	88.310,00	88.310,00	0,00	546,25	85.763,75
1.8.1.1	MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
1.8.1.1.01	MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE O IPTU	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.8.1.1.99	MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.8.1.9	MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	80.310,00	80.310,00	0,00	546,25	79.763,75
1.8.1.9.99	OUTRAS MULTAS	80.310,00	80.310,00	0,00	546,25	79.763,75
1.8.2	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.8.2.1	RESTITUIÇÕES	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.8.2.99	OUTRAS RESTITUIÇÕES	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
2	RECEITAS DE CAPITAL	1.176.877,00	1.176.877,00	81.600,00	98.705,84	1.078.171,16
2.1	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.176.877,00	1.176.877,00	81.600,00	88.705,84	1.078.171,16
2.1.2	TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.078.877,00	1.078.877,00	81.600,00	98.705,84	978.171,16
2.1.2.1	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	1.078.877,00	1.078.877,00	81.600,00	98.705,84	978.171,16
2.1.2.1.99	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	1.078.877,00	1.078.877,00	81.600,00	88.705,84	978.171,16
2.1.2.2	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.1.2.2.1	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.1.2.2.1.99	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.2	DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-6.231.701,00	-6.231.701,00	-776.533,79	-3.454.913,84	-1.777.087,16
2.2.1	DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-6.231.701,00	-6.231.701,00	-776.533,79	-3.454.913,84	-1.777.087,16
2.2.1.01	DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	-6.231.701,00	-6.231.701,00	-776.533,79	-3.454.913,84	-1.777.087,16
2.2.1.01.01	DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA	-6.277.112,00	-6.277.112,00	-632.073,03	-2.943.348,91	-1.733.763,08
2.2.1.01.02	DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	-4.219.527,00	-4.219.527,00	-528.062,05	-2.628.920,44	-1.690.599,56
2.2.1.01.03	DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR	-57.690,00	-57.690,00	-4.010,98	-14.426,47	-43.163,53
2.2.1.01.04	DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS DESONERAÇÃO - LC	-1.319,00	-1.319,00	-306,06	-1.232,24	-83,76
2.2.1.02	DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - TRANSFERÊNCIAS DOS EST	-953.273,00	-953.273,00	-243.152,70	-810.032,69	-43.240,31
2.2.1.02.01	DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA	-953.273,00	-953.273,00	-243.152,70	-810.032,69	-43.240,31
2.2.1.02.01.01	DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS	-878.123,00	-878.123,00	-232.267,18	-832.979,06	-45.143,84
2.2.1.02.01.02	DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA	-74.285,00	-74.285,00	-20.682,38	-76.181,74	1.896,74
2.2.1.02.01.04	DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPTU EXPORTAÇÃO	-855,00	-855,00	-203,14	-871,89	16,89
Total Receitas:		80.808.900,00	80.808.900,00	9.207.831,51	39.321.732,48	21.487.167,52

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOURO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2016 - Pág.: 3/3
Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Saldo a Liquidar (f-j)
			No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	
3 Despesas Correntes	58.692.356,00	56.087.236,29	3.703.924,61	52.153.671,41	8.527.940,71	37.751.295,97	18.335.939,32
31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	35.195.746,00	35.843.930,79	978.738,29	33.231.125,99	4.343.673,07	22.880.665,61	12.963.265,18
3190 - APLICAÇÕES DIRETAS	35.107.748,00	35.843.930,79	978.738,29	33.231.125,99	4.343.673,07	22.880.665,61	12.963.265,18
31904 - PENSÕES	54.600,00	54.600,00	0,00	54.600,00	0,00	43.136,97	11.463,03
31904 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL	6.489.690,00	3.408.032,16	220.000,00	2.837.161,76	389.469,87	1.513.512,28	1.894.519,90
319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	19.969.069,00	20.995.097,35	393.000,00	18.995.764,03	2.897.835,36	14.042.466,22	6.943.224,13
319012 - OBRIGACIONES PATRONAIS	5.836.009,00	6.184.397,54	230.000,00	5.591.316,94	719.402,37	3.024.215,38	3.160.182,16
319016 - CONTRA DEBÍCIAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	314.000,00	228.000,00	112.000,00	124.000,00	88.762,40	126.546,93	99.453,07
319091 - SENTENÇAS JUDICIAIS	495.690,00	489.690,00	0,00	461.365,62	71.000,00	317.305,62	172.324,38
319092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.977.991,00	4.360.793,68	30.281,60	3.987.311,08	133.322,05	3.730.504,65	665.289,01
319064 - RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS	27.000,00	98.735,08	23.456,69	89.584,56	22.081,00	62.825,56	16.809,50
3191 - Apreciação Orçá. Descontem de Op. entre Órgãos	88.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
319113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	88.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.496.610,00	20.243.305,50	2.725.196,32	18.922.745,42	4.183.967,64	14.870.631,36	5.372.674,14
3391 - TRANSF. INST. PRIVADAS B.FINIS LUCRATIVO	31.000,00	29.198,40	0,00	29.198,40	4.809,40	17.032,40	12.166,00
339041 - CONTRIBUIÇÕES	31.000,00	29.198,40	0,00	29.198,40	4.866,40	17.032,40	12.166,00
3391 - APLICAÇÕES DIRETAS	21.481.610,00	20.214.107,10	2.725.196,32	18.693.547,02	4.179.101,24	14.853.599,96	5.360.509,14
339014 - OBRAS - CIVIL	538.623,00	508.495,56	18.892,50	39.162,50	18.892,50	39.162,50	469.330,00
339016 - MATERIAL DE CONSUMO	7.531.331,00	3.415.139,37	1.117.804,60	3.267.745,66	1.257.467,41	3.165.261,38	249.777,99
339031 - PREMIAÇÕES CULT., ARTIST., CIENT., DESP. E OUTROS	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
339032 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	155.864,00	130.447,20	-8,00	130.437,20	0,00	45.728,20	84.716,00
339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	278.000,00	3.099,50	0,00	0,00	0,00	0,00	3.099,50
339035 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA	9.200,00	8.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.400,00
339076 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	965.041,00	4.906.752,71	273.926,00	4.630.211,70	931.868,26	3.218.812,38	1.687.940,33
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	8.468.052,00	7.066.902,83	1.212.741,55	6.690.909,13	1.602.634,30	5.313.836,32	1.753.067,51
339041 - CONTRIBUIÇÕES	435.040,00	592.374,00	38.200,00	547.926,00	115.408,00	439.705,00	153.669,00
339047 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	927.630,00	804.714,21	0,00	643.397,21	74.572,59	374.021,84	430.692,57
339048 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	89.100,00	124.800,00	0,00	124.800,00	11.700,00	67.606,00	57.200,00
339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	611.320,00	2.631.072,28	63.669,67	2.618.957,63	166.338,05	2.190.372,54	460.889,74
339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	274.200,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
3361 - Apreciação Orçá. Descontem de Op. entre Órgãos	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
339138 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
339 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
339839 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 - Despesas de Capital	3.491.019,00	4.096.138,71	533.693,46	3.888.015,97	792.189,77	1.866.194,91	2.227.943,80
44 - INVESTIMENTOS	3.491.019,00	4.096.138,71	533.693,46	3.888.015,97	792.189,77	1.866.194,91	2.227.943,80
4490 - APLICAÇÕES DIRETAS	3.491.019,00	4.096.138,71	533.693,46	3.888.015,97	792.189,77	1.866.194,91	2.227.943,80
449030 - MATERIAL DE CONSUMO	22.190,00	1.199,50	0,00	0,00	0,00	0,00	11.99,50
449031 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.134,00	1.134,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.134,00
449039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	41.149,00	268,00	0,00	0,00	0,00	0,00	268,00
449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES	1.743.210,00	2.515.563,78	89.051,86	2.763.174,47	327.588,27	743.353,41	2.072.330,35
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.846.361,00	1.271.943,60	464.601,50	1.124.841,50	464.601,50	1.124.641,50	153.101,45
449091 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS	34.805,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - Reserva de Contingência	625.525,00	625.525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	625.525,00
89 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	625.525,00	625.525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	625.525,00
8989 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	625.525,00	625.525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	625.525,00
999999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	625.525,00	625.525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	625.525,00
Total Despesas	60.806.600,00	60.806.600,00	4.237.668,07	56.041.687,38	9.320.130,46	39.617.491,88	21.189.408,12

Ney Rocha Leite
PREFEITO

Maria da Salete Baracho
CONTADOR(A) - CRC 4.488/7-05

DJALSON PAULO ARCANJO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Relatório Resúmdo de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário

Sistema Orçamentário Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 - Pág.: 1/1

Período: JULHO-AGOSTO/2016

	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS PRIMÁRIAS	RECEITAS RECORRIDAS
		Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (N)			
Recargas Financeiras	15.385.300,00	0,00	0,00
Recargas de Contribuições	2.432.748,00	3.255.976,62	3.255.976,62
Recargas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	470.571,00	558.273,55	504.444,43
Recargas Patrimoniais Lividas	0,00	0,00	0,00
Recargas Patrimoniais	246.720,00	297.276,37	299.058,12
Aplicações Financeiras	-246.720,00	-297.276,37	-299.058,12
Transferências Correntes	53.827.636,00	34.715.619,64	34.151.269,55
Contribuições	0,00	204.393,81	201.150,00
Outras Transferências Correntes	53.827.636,00	34.511.225,83	33.950.119,55
Demais Receitas Correntes	3.658.345,00	1.154.777,16	1.406.458,97
Diversas Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00
Diversas Receitas Correntes	2.656.345,00	1.154.777,16	1.406.458,97
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.176.877,00	98.702,64	133.877,57
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Emprestimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Aprovação de Empr. (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.176.877,00	98.702,64	133.877,57
Contribuições	500.000,00	0,00	133.877,57
Outras Transferências de Capital	1.076.877,00	98.702,64	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (III) = (II) + (IV) + (V)	1.176.877,00	98.702,64	133.877,57
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (III) = (I) + (III)	16.562.177,00	34.808.182,11	35.184.047,12

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOURO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária – Demonstrativo do Resultado Primário
Período: JULHO-AGOSTO/2016

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 Pág.: 111

DESCRIÇÃO	DESPESAS PRIMARIAS		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
	Até o Bimestre 2016	Ano em Exercício 2016	Até o Bimestre 2016	Ano em Exercício 2016	Até o Bimestre 2016	Ano em Exercício 2016	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VII)	30.000.000,00	30.000.000,00	33.000.000,00	33.000.000,00	37.199.699,32	37.199.699,32	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	33.643.600,00	33.270.125,96	36.600.048,33	32.600.000,00	26.195.867,90	26.195.867,90	0,00	0,00
Juros e Encargos de Dívida (VII.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Correntes	20.243.395,50	16.827.725,47	16.230.953,43	14.070.000,00	11.003.831,42	11.003.831,42	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VII.1) + (X)	33.643.600,00	33.270.125,96	36.600.048,33	32.600.000,00	26.195.867,90	26.195.867,90	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (VIII)	4.000.000,00	3.800.000,00	2.200.000,00	2.200.000,00	1.172.292,75	1.172.292,75	0,00	0,00
Investimentos	4.000.000,00	3.800.000,00	2.200.000,00	2.200.000,00	1.172.292,75	1.172.292,75	0,00	0,00
Invenções e Realizações de Capital (VIII.1)	4.000.000,00	3.800.000,00	2.200.000,00	2.200.000,00	1.172.292,75	1.172.292,75	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (VIII.1) + (XI)	4.000.000,00	3.800.000,00	2.200.000,00	2.200.000,00	1.172.292,75	1.172.292,75	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS (XII) = (X) + (XI)	37.643.600,00	37.070.125,96	38.800.048,33	34.800.000,00	27.368.160,65	27.368.160,65	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OUTROS (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XV) = (XIII) + (XIV) + (XII)	37.643.600,00	37.070.125,96	38.800.048,33	34.800.000,00	27.368.160,65	27.368.160,65	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XVI) = (XV) - (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MEP DE RESULTADO PRIMÁRIO (XVII) = (XVI) + (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Maria de Sábete Bezerra
CONTADORIA - CRC 4.493/016

Mary Rocha Leite
PREFEITO

DANILSON PAULO ARAÚJO
CONTADOR GERAL DO MUNICÍPIO



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Período de Referência: 2º Quadrimestre

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício 2016 Pág. 1/1

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	20.917.931,08	19.637.244,14	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusiva) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	20.917.931,08	19.637.244,14	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	4.409.377,57	4.451.344,58	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.056.960,38	5.807.978,20	0,00	0,00
Demais Háveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(H) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.600.582,81	1.356.633,62	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I) - (II)	16.511.253,81	15.185.899,56	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	58.535.022,14	58.115.338,23	58.115.338,23	0,00
% DA RCL SOBRE A RCL - (I/RCL)	35,73	33,79	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL - (D/RCL)	28,20	29,19	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 4%	70.242.026,97	69.738.405,88	69.738.405,88	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 56 da LRF) - 4%	0,00	0,00	0,00	0,00

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV + V + VI + VII + VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituições Não Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00
RF NÃO PROCESSADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 Pág.: 1/1

Período de Referência: 2º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")		
		SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo Atual	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Ativos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00

Ney Rocha Leite
PREFEITO

Maria da Salete Baracho
CONTADOR - CRC 4.4997-0/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção
Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2016 - Pág. 273

LRFArt 52 - inciso II, alínea "c" - Anexo II

Função/Subfunção	Dotação			Despesa Empenhada			Despesa Liquidada			%	%	Saldo Inicial (a-c)	Despesas Pagas (Pelo Estado)	
	Precal	Anulados (b)	Atualizados (a)	Até Bimestre (c)	Até Bimestre (d)	No Bimestre (e)	Até Bimestre (f)	No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)				No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)
15 URBANISMO	3.221.581,00	3.063.252,05	397.328,95	3.058.726,62	594.365,13	1.832.339,26	4,62	58,82	1.230.612,69	200.000,22	1.739.637,56	0,00	0,00	
331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,55	0,00	0,00	0,00	0,00	
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	3.211.581,00	3.063.251,55	397.328,95	3.058.726,62	594.365,13	1.832.339,26	4,62	58,82	1.230.612,13	200.000,22	1.739.636,58	0,00	0,00	
16 HABITAÇÃO	347.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
482 HABITAÇÃO URBANA	345.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
17 SANEAMENTO	2.378.585,00	2.352.059,00	0,00	2.170.726,81	0,00	1.108.828,06	2,80	48,83	1.162.716,94	0,00	1.081.357,95	0,00	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.248.900,00	2.272.900,00	0,00	2.170.726,81	0,00	1.108.828,06	2,80	48,83	1.163.071,84	0,00	1.081.357,95	0,00	0,00	
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	10.271,00	6.271,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.271,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
544 RECURSOS HÍDRICOS	86.424,00	21.424,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.424,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18 GESTÃO AMBIENTAL	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
30 AGRICULTURA	897.250,00	710.827,88	51.864,90	708.200,16	92.596,17	424.394,63	1,07	1,65	236.338,26	47.103,27	434.244,63	0,00	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	89.400,00	81.500,00	0,00	81.900,00	16.842,09	63.577,58	0,16	77,63	18.822,02	15.742,48	61.577,58	0,00	0,00	
656 ABASTECIMENTO	58.597,00	2.617,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.617,72	0,00	0,00	0,00	0,00	
656 EXTENSÃO RURAL	542.350,00	625.360,16	51.864,90	626.360,16	73.864,08	360.786,05	0,81	57,60	265.573,51	31.360,79	360.896,65	0,00	0,00	
26 ENERGIA	513.000,00	775.560,00	136.020,00	775.498,67	166.657,67	535.372,00	1,36	69,86	242.394,00	138.192,67	466.837,00	0,00	0,00	
752 ENERGIA ELÉTRICA	513.000,00	775.560,00	136.020,00	775.498,67	166.657,67	535.372,00	1,36	69,88	242.394,00	138.192,67	466.837,00	0,00	0,00	
26 TRANSPORTE	243.400,00	77.079,83	1.257,20	74.379,89	9.734,95	58.071,86	0,15	78,15	18.145,97	7.581,85	36.871,86	0,00	0,00	
125 NORMALIZAÇÃO FISCALIZAÇÃO	105.000,00	74.379,89	1.257,20	74.379,89	9.734,95	58.071,86	0,15	78,15	15.508,02	7.581,85	58.871,86	0,00	0,00	
401 INFRA-ESTRUTURA URBANA	25.400,00	1.072,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.072,95	0,00	0,00	0,00	0,00	
543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS	112.000,00	1.665,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.665,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
792 TRANSPORTE RODoviÁRIO	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
37 DESEPORTO E Lazer	100.000,00	5.400,00	0,00	3.845,20	0,00	3.845,20	0,01	70,95	1.964,80	0,00	3.845,20	0,00	0,00	
812 DESEPORTO COMUNITÁRIO	100.000,00	5.400,00	0,00	3.845,20	0,00	3.845,20	0,01	70,95	1.964,80	0,00	3.845,20	0,00	0,00	
26 EMPARGOS ESPECIAIS	4.058.983,00	4.082.985,00	0,00	3.480.074,10	366.787,29	2.372.538,73	5,99	58,12	1.710.024,27	197.344,90	2.372.538,73	0,00	0,00	
846 OUTROS EMPARGOS ESPECIAIS	4.058.983,00	4.082.985,00	0,00	3.480.074,10	366.787,29	2.372.538,73	5,99	58,12	1.710.024,27	187.944,90	2.372.538,73	0,00	0,00	
98 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	925.525,00	625.525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	625.525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
998 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	825.525,00	625.525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	625.525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção
Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2016 - Pág.: 3/3

LRP Art. 52 - inciso II, alínea "c" - Anexo II

Função/Subfunção	Descrição	Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		Saldo a Creditar (14=)	Despesas Pagas (Falt. Paga.)					
		Até Bimestre (6)	No Bimestre (7)	No Bimestre (8)	Até Bimestre (9)		No Bimestre (11)	Até Bimestre (12)				
Total Geral		40.808.500 (6)	60.008.300 (7)	4.237.658,07	56.041.867,36	5.320.430,48	38.618.491,88	100,00	1.688,08	21.169.409,12	4.211.867,52	38.774.618,50

Key/Recebi Letra
PREFEITO

Marcos da Saúde Baracho
CONTADORIA - CRC 4.497-0/05

DAMIÃO PAULO ARGEMO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO



**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 Pág.: 1/1

Bimestre: 4/2016

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)			
		Até o Bimestre			
RECEITAS					
Receitas Iniciais					60.808.900,00
Receitas Atualizadas					60.808.900,00
Receitas Realizadas					38.321.722,48
Déficit Orçamentário					-297.758,40
Saldo de Exercícios Anteriores (Utilizados com Créditos Adicionais)					0,00
DESPESAS					
Otoração Inicial					60.808.900,00
Créditos Adicionais					0,00
Otoração Atualizada					60.808.900,00
Despesas Empenhadas					59.041.887,38
Despesas Liquidadas					39.619.491,88
Despesas Pagas					38.348.882,85
Superveni Orçamentário					0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas					59.041.887,38
Despesas Liquidadas					39.619.491,88
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida					58.115.338,23
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores					
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)					0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)					0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)					0,00
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta	
Resultado Nominal		(a)	(b)	(b/a)	
Resultado Primário		0,00	-16.511.253,51	0,00	
		-1.963.089,00	-535.138,77	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO					
RESTOS A PAGAR PRONUNCIADOS					
Por Poder Executivo	1.029.347,41	0,00	837.988,71	121.258,70	
Por Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR NÃO PRONUNCIADOS					
Por Poder Executivo	819.850,00	0,00	296.889,13	51,6750,80	
Por Poder Legislativo	628.672,84	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	2.474.870,28	0,00	1.134.887,84	1.339.862,44	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO					
		Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicada Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		6.845.922,84	25,00	33,77	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		8.038.819,66	60,00	68,68	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL					
		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito		0,00			0,00
Despesa de Capital Liquidada		0,00			0,00
PROJEÇÃO ATUAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA					
		Exercício	1º Exercício	2º Exercício	3º Exercício
Regime Próprio de Previdência dos Servidores					
Receitas Previdenciárias (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS					
		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Afetação de Ativos		0,00			0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00			0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE					
		Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com Recursos de Impostos		5.843.751,47	10,00	27,35	
DESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PP					
		Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas - RCL(%)					0,00

Ney Rocha Leite
PREFEITO

Maria da Salete Baracho
CONTADORA - CRC 4.4997-0/5

DJAILSON PAULO ARCANJO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2016 - Pág. 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

LRF nº 53 - Anexo V - Anexo VII

Poder/Orgão	Restos a Pagar Processados				Restos a Pagar Não Processados				Saldo Total (a+b)		
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2015	Pagos	Cancelados	Saldo(a)	Inscritos em Exercícios Anteriores	Inscritos em 31 de dezembro de 2015	Liquidados		Pagos	Cancelados
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS	19.402,05	1.009.945,36	943.473,66	0,00	65.471,70	71.867,36	1.373.635,51	317.196,66	200.763,00	0,00	1.244.759,87
Total	19.402,05	1.009.945,36	943.473,66	0,00	65.471,70	71.867,36	1.373.635,51	317.196,66	200.763,00	0,00	1.244.759,87

Mey Rocha Leite
PREFEITO

Ilvete da Silveira Baracho
CONTADOR(A) - CRC 4.6987-05

DANIELSON PAULO ACCARMO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 - Pág.: 1/1

Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

RGF - Anexo VI (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal	Despesas Liquidadas (últimos 12 meses)	
	Liquidadas	Inscritas em Restos a pagar não processados
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	34.856.819,75	616,59
Pessoal Ativo	34.797.624,74	616,59
Pessoal Inativo e Pensionistas	56.995,01	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	4.591.095,35	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	157.492,44	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	362.750,32	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	4.050.852,59	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I - II)	30.265.524,40	616,59
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	58.115.338,23	
% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100	52,08	
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 54,00%)	31.382.282,64	
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF - 51,00%)	29.636.822,50	
Limite de Alerta (0,90 x Limite Máximo - (inciso do parágrafo 1º do art. 59 da LRF))	28.244.054,38	

Ney Rocha Leite
PREFEITO

Maria da Salete Baracho
CONTADORA - CRC 4.4997-0/5

DJAILSON PAULO ARGANJO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOURO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOURO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária – Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde

Período: JANEIRO-AGOSTO/2016

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 Pág.: 1/1

ADCT: AC. 77 - Anexo XII

RECEITAS FINANCIAIS DE APLICAÇÃO EM ATIVIDADES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

RECEITAS DE IMPOSTOS SOBRE LÍQUIDAÇÃO

Item	Previsão Atualizada (R\$)	Receitas Realizadas Até o Período (R\$)	% (R\$ em 100)
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	2.242.133,00	2.075.998,10	92,57
Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI	162.173,00	24.082,46	14,85
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - IBS	71.724,00	116.699,37	162,97
Imposto de Renda Fórmula na Fatura - IRFP	1.064.081,00	1.420.551,41	133,97
Imposto Territorial Proprietário - ITP	303.432,00	282.743,27	93,21
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos sobre Impostos	0,00	0,00	0,00
Diversos Outros Impostos	0,00	0,00	0,00
Multas - Juros de Mora e Outros Encargos sobre Impostos	0,00	0,00	0,00
Multas - Juros de Mora e Outros Encargos sobre Impostos	0,00	0,00	0,00

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONDICIONAIS E LEGAIS (R\$)

Item	Previsão Atualizada (R\$)	Receitas Realizadas Até o Período (R\$)	% (R\$ em 100)
Cota-Parte FPM	26.158.501,00	26.158.501,00	100,00
Cota-Parte IPTU	21.057.610,00	12.268.859,42	58,28
Cota-Parte IPTU	292,54,00	22.152,81	7,57
Cota-Parte IPTU	371.479,00	350.308,26	94,31
Cota-Parte ICMS	4.300.613,00	4.194.895,99	97,54
Cota-Parte IR Espetador	4.278,00	4.278,00	100,00
Contribuintes e Proventos em Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00
Declamação (FMS) (LC 87/96)	8.379,00	8.379,00	100,00
Outros	0,00	0,00	0,00

TOTAL DE RECEITAS PARA APLICAÇÃO EM ATIVIDADES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (R\$ em mil)

Item	Previsão Atualizada (R\$)	Receitas Realizadas Até o Período (R\$)	% (R\$ em 100)
Receitas de Impostos sobre Líquidação	3.784.930,00	3.784.930,00	100,00
Receitas de Transferências Condicionais e Legais	28.458.634,00	38.405.634,00	134,67
Total	32.243.564,00	42.190.564,00	130,88

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

Item	Previsão Atualizada (R\$)	Receitas Realizadas Até o Período (R\$)	% (R\$ em 100)
Proventos dos Estados	7.467.679,00	7.467.679,00	100,00
Proventos de Outros Municípios	4.448.520,00	4.448.520,00	100,00
Outros Recursos de SUS	0,00	0,00	0,00
Total	11.916.199,00	11.916.199,00	100,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE

Item	Previsão Atualizada (R\$)	Receitas Realizadas Até o Período (R\$)	% (R\$ em 100)
Outras Receitas Adicionais para Financiamento à Saúde	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	0,00	0,00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE

Item	Previsão Atualizada (R\$)	Receitas Realizadas Até o Período (R\$)	% (R\$ em 100)
Total	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza de Despesa)

Item	Previsão Atualizada (R\$)	Despesas Executadas Até o Período (R\$)	% (R\$ em 100)	Inscrições em Notas a Pagar (R\$)	% (R\$ em 100)
Despesas Correntes	12.429.822,00	12.429.764,57	99,83	9.941.026,30	88,89
Fiscal e Encargos Sociais	8.448.520,00	5.578.334,26	65,93	3.055.521,86	54,77
Juros e Encargos em Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	3.981.302,00	7.251.430,31	182,16	6.885.504,44	172,92
Despesas de Capital	854.881,00	1.897.476,60	222,00	1.413.610,42	165,35
Investimentos	854.881,00	1.897.476,60	222,00	1.413.610,42	165,35
Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	13.284.703,00	14.327.241,17	107,86	10.454.637,72	78,02

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOURO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas Próprias com Saúde

Exercício 2016 - Pág. 1/1

ADCT. AN. 77 - Anexo XII

Período: JANEIRO-AGOSTO/2016

DIFERENÇA DE BILHETE NÃO CANCELADO EM 2014	DIFERENÇA DE BILHETE NÃO CANCELADO EM 2015	DIFERENÇA DE BILHETE NÃO CANCELADO EM 2016	DIFERENÇA DE BILHETE NÃO CANCELADO EM 2014 A 2016 (SOMADO)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Fôlos a Pagar em Exercício
				AM e Período (R\$)	(R\$) x 100	AM e Período (R\$)	(R\$) x 100	
0,00	0,00	0,00	0,00	12.276.672,38	36,17	8.618.862,81	68,09	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	1.402.614,15	84,83	1.268.029,44	87,08	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	93.213,06	51,06	93.213,06	51,06	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	41.297,40	84,48	38.162,89	86,09	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	46.915,66	100,00	214.500,12	46,52	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	14.715,76	36,55	12.484,67	70,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	13.281.625,03	36,55	12.484,67	70,00	0,00

DUARTE PAULO ARCANJO
CONTROLLER-GERAL DO MUNICÍPIO

Marta de Saete Baracho
CONTADORA - CRC 4.4987-D6

Iury Rocha Leite
PREFEITO



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Demonstrativo do Resultado Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 Data: 27/09/2016 17:06:14 Pág.: 1/1

RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

DÍVIDA CONSOLIDADA (II)

DEDUÇÕES (III)

Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (II - III)

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)

SALDO		
Em 31/08/2015	Em 30/08/2016	Em 31/08/2016
(a)	(b)	(c)
20.917.831,08	19.324.942,29	0,00
4.406.377,57	3.512.332,95	0,00
6.059.990,38	4.842.966,27	0,00
0,00	0,00	0,00
1.850.582,81	1.330.633,32	0,00
16.511.253,51	16.812.609,34	0,00
0,00	0,00	0,00
16.511.253,51	16.812.609,34	0,00

RESULTADO NOMINAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA	
No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
-16.812.609,34	-16.511.253,51

RESULTADO NOMINAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO F/G EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

VALOR CORRENTE 0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)

Passivo Atual

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (VIII)

Disponibilidade de Caixa Bruta

Investimentos

Demais Haveres Financeiros

(-) Resto a Pagar Processados

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)

PASSIVOS RECONHECIDOS (X)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX + X)

SALDO		
Em 31/08/2015	Em 30/08/2016	Em 31/08/2016
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00

Ney Rocha Leite
PREFEITO

Maria da Salette Baracho
CONTADORA - CRC 4.4897-0/5

DJAILSON PAULO ARCANJO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Demonstrativo Simplificado de Gestão Fiscal

Período de Referência: MAI a AGO/2016

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2016 Data: 27/09/2016 16:55:50 Pag. 1/1

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		56.115.338,23	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP		30.269.140,99	52,07
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)		31.382.282,64	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)		29.038.822,50	51,00
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida		0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		69.738.405,88	120,00
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas		0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		12.785.374,41	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		0,00	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	7,00

Ney Rocha Leite
PREFEITO

Maria da Gajete Baracho
CONTADOR(A) - CRC 4.4997-0/5

DJAILSON PAULO ARCANJO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

Sistema Orçamentário Financeiro e Contábil
Exercício: 2016 - Pág. 1/A

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Analítico

Período de Referência: set/2015 a ago/2016

RREO - ANEXO I (RF, art 53, inciso I)

Table with columns for months (ago/2015 to ago/2016) and Total (Últimos 12 Meses). Rows include categories like RECEITAS CORRENTES, RECEITA TRIBUTÁRIA, IMPÓSTOS, etc.

